falsa consolatio falsi prophetae ; secundo falsitatis improbatio per Jeremiam, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam*. Circa primum duo. Primo ponitur falsa consolatio, quam falsus propheta fecit verbo ; secundo quam fecit facto, ibi, *Et tulit Hananias propheta catenam de collo Jeremias*. Cirea primum duo. Primo ponitur falsa consolatio ; secundo Jeremiae responsio, ibi, *Et dixit Jeremias etc.* Circa primum duo. Primo ponit falsæ prophetae titulum, in quo designatur tempus : *In anno quarto, propheta, Hananias propheta, opinione, locus, in domo Domini*. Supra xxii : *In domo mea inveni malum eorum, ait Dominus*. Secundo ponit falsum consolationis verbum : *Hec dicit Dominus : et primo promittit libertatem, Contrivi, destruxi : proper certitudinem dicitur² in praeterito : imperium, quod conterendum quidem erat, sed non tunc*. Isa. x : *Computrescat jugum a facie olei*. Secundo prædicet impletionis propinquitatem : *Adhuc duo anni dierum, ne credantur anni annorum, sicut illud Ezech. iv : Diem pro anno : diem, inquam, pro anno dedi tibi*. Et primo quantum ad reportationem vasorum : *Et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa Domini*, de quorum captione Thren. i : *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus etc.* Secundo quantum ad liberationem principum snorum, *Et Jechoniam, contra id quod supra capite præcedenti dictum est*. Supra xxii : *Terra terra, terra, audi sermonem Domini*.

2. Ille ponitur Jeremiae responsio, et primo demonstrat suum affectum, optans impleri quod ipse dicebat, *Amen*, idest fiat. Michæel n : *Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loqueretur*. Nec obstat quod sciebat Dominum contrarium velle, quia haec optatio sub conditione intelligenda est, scilicet si

¹ AL. : « captivitatis. »

² AL. : « dicit. »

Dens vellet, et quia in hoc suam voluntatem divina conformat quod vult quod Dens esse vult. Secundo ne videatur falsitati consentire, proponit veritatis signum : *Veritatem audi. Et sumitur hoc signum Dent. xviii : quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus.*

Sed ipse videtur a contrario sensu arguere : et videtur quod non valeat, quia est destructio antecedentis ; et propterea contrarium habetur Dent. xxi. : *Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnum vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus est, dixerit tibi : Eamus, et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis : non audies verba propheta illius, aut somniatoris etc.*

Et dicendum, quod argumentum efficax est ad ostendendum ejus falsitatem ; et hoc ipse intendit.

3. Ille confirmat prophetiam suam facto : et circa hoc tria. Primo ponit facti similitudinem : *Tulit et fregit, in signum fractionis imperii Babylonie* ; secundo exponit similitudinem : *Et ait Iananias. Hoc longe post futurum erat. Infra xxx : Conteram jugum illius de collo tuo, et vincula ejus disrumpam.* Tertio designatur Jeremias humilitas, quia patienter, et libenter

sustinuit et abiit. Psalm. xxxvii : *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.*

4. Ille ponitur falsitatis improbatio : et primo excludit falsam consolationem, facti similitudine, *Contrivisti, tu Iananias ; et tu Jeremias, facies, in signum augmentationis poenae. Job vi : Qui timent pruinan, irruet super eos nix.* Et similitudinis expositionem : *Quia huc dicit Dominus ; ac si diceret : Jugum servitutis durus erit quam presignificatum sit. Eccl. xxviii : Jugum illius jugum seruum est, et vinculum illius vinculum acreum est.* Secundo ponitur communatio contra ipsum prophetam : et primo ponitur culpe repressio : *Et dixit Jeremias... Non te misit Isa. xxiv : Posuimus mendacium spem nostram, et manducio protecti sumus.* Secundo ponitur poenae communatio : *Idcirco emittam te ; idest, tollam per mortem Psalm. xviii : Non sic impii, non sic, sed tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ.* Tertio ponitur prophetæ impletio : *Et mortuus est mense septimo : unde non supervixit nisi duobus mensibus. I Thess. v : Dum dixerint, Pax, et securitas ; tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient.*

C A P U T V I G E S I M U M N O N U M

4. Et haec sunt verba libri quem misit Jeremias propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum transmigrationis, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem, postquam egredens est Jechonias rex, et domina, et eunuchi, et principes Iuda, et Jerusalem, et faber, et inclusor de Jerusalem, in manu Elasa filii Saphan, et Gamaria filii Heleiae, quos misit Sedecias rex Iuda ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Babylonem, dicens : *Hec dicit dominus exercitum Deus Israel omni transmigrationi quam transiit de Jerusalem in Babylonem : Edificate domos, et habitate, et plantate herbæ, et comedite fructum eorum. Accipite uxores, et generare filios, et filias, et date filii vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios, et filias : et multiplicabimini ibi, et nolite esse pauci numero, et querite pacem civitatis ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad dominum, quia in pace illius erit pax vobis. Illec*

enim Dicit Dominus exercitum Deus Israel : Non vos seducant prophetæ vestri, qui sunt in medio vestrum, et Divini vestri, et ne attendatis ad somnia vestra, quæ vos somnatis : quia falso ipsi prophetant vobis in nomine meo, et non misi eos, quia haec dicit Dominus : *Cum coepierit impleri in Babylonie septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbū meū menū hominū, ut reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitationes quas cogito super vos, dicit Dominus, cogitationes pacis, et non afflictionis, ut deum vobis finem et patientiam. Et invocabilis me et vivetis ; et orabitis me, et ego exaudiām vos ; et quaretis me, et invenietis. Cum quiesceritis me in toto corde vestro, inveniar a vobis, dicit Dominus. Et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis ad quæ expuli vos, dicit Dominus. Et reverti vos faciam de loco ad quem transmigrare vos feci. Quia dixistis : Suscitabit nobis dominus prophetas in babylone. Quia haec dicit*

Dominus ad regem qui sedet super solium David, et ad omnem populum habitatorem urbis hiujus, ad fratres vestros, qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem.

2. Hac dicit Dominus exercitum : Ecce mittam in eos gladium, et famen, et pestem, et ponam eos quasi fieri malas, quae comedi non possunt, eo quod pessima sint, et persequar eos in gladio, et in fame, et in pestilentia. Et dabo eos in vexationem universis regni terra, in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejeci eos : eo quod non audierint verba mea, dicit Dominus, que misi ad eos per servos meos prophetas de nocte consurgens, et mitentes ; et non audistis, dicit Dominus. Vos ergo audite verbum Domini, omnis transmisi, gratio quam emisi de Jerusalem in Babylonem.

3. Hac dicit Dominus exercitum Deus Israel ad Achab filium Colim, et ad Sedeiam filium Maasie qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter : Ecce ego tradam eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonis ; et persecutus eos in oculis vestris. Et assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iudea, quae est in Babylonie, dicentium : Ponatis Dominus sicut Sedeiam, et sicut Achab, quos frixit rex Babylonis in ignem.

4. Pro eo quod fecerunt stultitiam in Israel, et mœchati sunt in uxores amicorum snorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis.

5. Ego sum Iudex, et testis, dicit Dominus.

6. Et ad Semeiam Nehelamitem dices : Hac dicit Dominus exercitum Deus Israel. Pro eo quod misisti in nomine tuo libros ad omnem populum qui est in Jerusalem, et ad Sophonianum filium Maasie sacerdotem, et ad universos sacerdotes, dicens : Dominus dedit te sacerdotem pro Josade sacerdotem ut sis dux in domo Domini super omnem virum arreptuum et prophetam me, ut mittas eum in nervum, et in carcere. Et nunc quare non increpasti Jeremiam Anathothitem, qui prophetat vobis ? Quia super hoc misit in Babylonem ad nos, dicens : Longum est : adficiate domos, et habitate, et plantate hortos, et comedite fructus eorum. Legit ergo Sophonianus sacerdos librum istum in auribus Jeremie prophetata.

7. Et factum est verbum Domini ad Jeremiham, dicens : Mitte ad omnem transmigrationem, dicens : Hec dicit Dominus ad Semeiam Nehelamitem : Pro eo quod prophetavit vobis Semeias, et ego non misi eum, et fecit vos confidere in mendacio ; dicens haec dicit Dominus : Ecce ego visitabo super Semeiam Nehelamitem, et super semen eius. Non erit ei vir sedens in medio populi hiujus, et non videbit bonum quod ego faciam populo meo, ait Dominus : quia prevaricationem locutus est adversus Dominum.

4. Hic excludit falsas consolationes prophetarum, qui consolabantur captivos in Babyloniam : et primo excludit falsas consolationes ; secundo invehit contra ipsos falsos consolatores, ibi, *Hac dicit Dominus etc.* Cirea primum duo. Primo ponit prophetarum titulum, in quo tria assignat : scilicet prophetandi modum, quia per modum epistola ; *Verba libri*, idest epistola Isa. xxx : *Ingressus scribe ei*

*super buxum, et in libro diligenter extra illud. Et erit in die novissimo in testimonium usque in aeternum. Prophetas temporis, Postquam egressus : iv Reg. xxiv. Isa. iii : Ecce dominator Dominus exercitum auferet ab Jerusalem et a Iuda validum et fortē, omne robur panis, et omne robur aquæ, et fortē et virum bellatorem, judicem et prophetam, etc. Et prophetae nuntium : In manu Elasa filii Saphan, et Gamaria filii Hecclie, quos misit, ut pacem cum Chaldaeis faceret, tertius ad mortem falsi consolatoris Hannanie, et comminatione Jeremie. Prov. xix : Pestilente flagellato, stultus sapienter erit. Secundo ponit prophetarum verbum : *Hec dicit Dominus* : et circa hoc duo. Primo dat eis consilium bonum, et salutare, ut intendant his quae pertinent ad usum necessitatis : *Edificate domos*, quod facere negligebant, credentes citio redire, secundum promissa falsorum prophetarum. Psalm. cvi : *Seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nativitatis. Item ut intendant his quae pertinent ad successionem prolis : Accipite uxores.* Gen. i : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram.* Et ut intendant his quae pertinent ad tranquillitatem pacis : *Et querite pacem.* Baruch. i : *Orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, et pro vita Balthassar filii rjus etc.* I Tim. ii : *Observe primum omnium fieri obsecrations, postulationes, grotiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam, et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate, etc.* Secundo excludit consilium falsum, et inutile : *Hec enim dicit Dominus* : et primo excludit vanam fiduciam quam exprophetarum promissione conceperant ; secundo excludit stultam paenitentiam, ibi, *Quia haec dicit Dominus etc.* Cirea primum tria. Primo excludit falsorum prophetarum dictum, qui in brevi liberationem promittabant : *Non vos seducant prophetas*, qui ex nomine Domini vobis loquuntur, et divini, qui damnum responsum aptant. Ezech. xii : *Vix prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident.* Secundo dicit liberationis tempus quantum ad consolationem : *Quia**

huc dicit Dominus, Visitabo, consolans vos, et hostes affligeus. Supra xxv : *Cum impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem eorum, etc.* Et quantum ad patriae restitutionem, *Et suscitabo, implebo.* Eccl. xxxvi : *Suscita prædicationes, quas locuti sunt in nomine tua prophetæ priores.* Tertio ponit liberationis modum, primo promittens pristinæ prosperitatis statum quantum ad tranquillitatem pacis : *Ego enim scio; quasi non aliis.* I Cor. ii : *Quæ sunt Dei nemo scit nisi spiritus Dei.* Isa. lxix : *Oculus non vidit absque te quæ præparasti expectantibus te. Cogitationes pacis, quam vobis præparo, furem, captivitatis, patientiam, laborum, ut facilius toleretis.* Psalm. xxvii : *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Et quantum ad exauditionem orationis : *Invocabitis, ore, et ibitis, mente, adorabitis, corpore.* Vc *ibitis, ad templum.* Isa. xxx : *Ad vocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi.* Alia littera habet : *Invocabitis me, et vivetis; et orabitis me, et ego exaudiatur vos.* Et planus est sensus. Et quantum ad auxilium divinae protectionis, *Quæretis, desiderio et precibus, et invenietis, paratam ad auxilium; quasi dicat, meipsum offeram.* Joan. xiv : *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* Isa. lxx : *Quarite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est.* Secundo promittit proprium nativitatis locum, *Et reducam.* Ezech. xxxvi : *Tollam quippe vos de gentibus et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram.* Quia dixistis : quasi dicat : Non fuit necessarium vobis scribere, quia in falsis prophetis confiditis.

2. Ille excludit falsam pœnitentiam : possent enim propter longam captivitatem pœnitere de hoc quod se tradiderant, videntes alios adhuc in Jerusalem remanisse ; et ideo contra remanentes communiquerat gravem pœnam mortis. *Ecce mittam.* Supra xxi : *Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio et fame et peste; qui*

autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldeos qui obsident vos, vivet etc. Et afflictionis, *Et ponam;* idest non inventient gratiam in me, neque in illis a quibus captivi tenentur, sicut neque siens male placent colligentibus. Supra xxiv : *Sicut siens pessima quæ comedi non possunt, eo quod sint mala, huc dicit Dominus; sic dabo Sædeian regem Judæ, et principes ejus, et reliquos de Jerusalem qui remanserunt in urbe hac et qui habitant in terra Ægypti etc.* Et assignat causam : *Eo quod non audierint, scilicet ut se traderent Nabuchodonosor, et a peccatis cessarent.* Supra xi : *Mane consurgens contestatus sum, et dixi : Audite vocem meam. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam; sed abiérunt unusquisque in pravitate cordis sui mali etc.* Secundo inducit intentam conclusionem : *Vos ego audite Verbum Domini, ne scilicet pœnam patiamini, quia mihi in hoc obedistis.* Prov. iv : *Audite filii disciplinam patris.*

3. Illic invehitur contra ipsos falsos prophetas : et primo contra quosdam assertores falsitatis ; secundo contra quemdam impugnatorem veritatis, ibi, *Et ad Semeiam etc.* Circa primum tria. Primo comminatur pœnam ; secundo arguit culpam, ibi, *Pro eo quod fecerint stultitiam in Israel;* tertio arguit judicij justitiam, ibi, *Ego sum iudex et testis.* Circa primum tria. Primo ponitur ipsorum depresso in culpa, *Tradam eos,* ut scilicet occasionem puniendi habeat quos primo in potestate habebat. Thren. i : *Dedit me Dominus in manu de qua non potero effugere.* Secundo ponitur pœnae inflatio, *Et percutiet.* Infra xxx : *Inseparabilis fractura, pessima plaga tua.* Tertio ponitur consequens maledictio : ² *Et assumetur ex eis.*

Dicunt autem Hebrei, hos esse duos senes de quibus habetur Dan. xiii. Unde ex hoc loco volunt ostendere illud fabulosum esse. Ibi enim dicuntur a populo occisi, hic autem a Nabuchodonosor. Et præterea ibi dicuntur lapidati, hic igne occisi.

Et dicendum ad primum, quod utrum-

¹ Al. : « invehit. »

² Al. : « maledictio. »

que potest esse verum : quia Nabuchodonosor occidit auctoritate, a Daniele convictos, et populus executione sententiae. Ad secundum dicendum, quod qualibet poena dicitur ignis propter afflictionem, et hoc praeципue propter similitudinem culpæ adulterii. Osee vii : *Omnes adulterantes, quasi cibanus succensus a coquente. Job xxxi : Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.*

4. Ille ponit culpam : et primo adulterium : *Stultitiam, idest rem stultam, et mœchati sunt. Daniel. xiii : Sic faciebatis filiabus Israel, et illæ timentes loquebantur vobis.* Supra v : *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinnebat.* Secundo mendacium : *Et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter : dicebant enim proximam esse liberationem, et Christum de eis esse nasciturum, ut sic mulieres in adulterium deciperent.* Supra xxiii : *Non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant.*

5. Ille ponit judicij justitiam, *Judex,* ad infligendam pœnam, *testis,* ad convincendam culpam : quia divino nutu, et miraculose deprehensi sunt. Daniel. xiii : *Suscitavit Dominus spiritum pueri junioris, cui nomen Daniel etc.*

6. Ille invehit contra impugnatorem veritatis, quia cum esset pseudopropheta, et populi vicinam liberationem promitteret, iratus contra Jeremiam propter epistolam quam in Babylonem misit, scripsit in Jerusalem litteras ad principem sacerdotum contra Jeremiam. Et circa hoc duo. Primo ponitur veritatis impugnatio ; secundo ponitur contra ipsum comminatio, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam.* Circa primum duo. Primo ponit tenorem epistola : *Pro eo quod misisti.* Est defectuosa locutio ; quasi, patieris, quod postmodum quibusdam interpositis dicet. In qua epistola tria facit. Primo commemorat predecessoris exemplum : *Dominus dedit te pro Iohade, qui interfecit falsos sacerdotes ut tu similiter facias de Jeremia falso propheta.* IV Reg.

xl. Secundo commemorat officium : *Ut sis dux in domo Domini super omnem vi rum arreptitum, qui a spiritu immundo arreptus prophetæ actum usurpat. Pertinebat enim ad sacerdotis officium discernerere inter spiritus. I Joan. iv : Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint : quoniam multi pseudoprophetæ ericerunt in mundo etc.* Quadrupus etiam accusat, scilicet epistolam Jeremiæ : *Quia super hoc misit in Babylonem : quia non est contentus nobis mala prædicere. Amos v : Odeo habuerunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abominati sunt.* III Reg. ult. : *Ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum, Michæas filius Jemias.* Secundo ostendit quomodo pervenit ad notitiam prophetæ. Legit ergo Sophonias sacerdos libram istum in auribus Jeremiæ prophetæ : ut impropperaret sibi. Supra xx : *Factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisione tota die.*

7. Ille ponitur contra ipsum comminatio. Et primo arguit culpam : *Pro eo quod prophetavit.* Isa. xxviii : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Et dirigitur sermo ad captivos per quamdam aliam epistolam. Secundo comminatur pœnam : *Idecreo haec dicit Dominus.* Et primo quantum ad filios : *Non erit ei vir ;* quasi dicat : Non relinquet in populo superstitem. Exod. xx : *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me.* Secundo quantum ad ipsum ! *Et non videbit bonum quod ego faciam populo meo.* Supra xv : *Erit enim quasi myria in deserto, et non videbit cum venerit bonum.* Tertio resumit causam : *Quia prævaricationum locutus est aduersus Dominum : quia verbis suis prævaricatus est contra Dominum loquens, promittens prospera, Domino prædicente adversa.* Job xxxix : *Numquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit ?*

CAPUT TRIGESIMUM

1. Hoc verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens : Hoc dicit Dominus Deus Israël, dicens : Scribe tibi omnia verba quae locutus sum ad te, in libro. Ecce enim dies venient, dicit Dominus, et convertam conversionem populi mei Israël et Iuda, ait Dominus, ad convertam eos ad terram quam dedi patribus eorum, et possidebunt eam.

2. Et haec verba quae locutus est Dominus ad Israël, et ad Iudah : quoniam haec dicit Dominus : Vocem terroris audivimus : formido, et non est pax. Interrogate, et videte si generat inasenus. Quare ergo vidi omnis viri manum super humum suum quasi parturientes, et converse sunt universa facies in aurumque? Va, quia magna dies illa, nec est similis ejus, tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur. Et erit, in die illa, ait Dominus exercituum, conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus disrumpam. Et non dominabitur ei amplius alienus; sed servient Domino Deo suo et David regi suo quem suscitabo eis. Tu ergo ne timeras, serve meus Jacob, ait Dominus, neque pavemas, Israël, quia ecce ego salvabo te de terra longinquâ, et semen tuum de terra captivitatis eorum. Et revertetur Jacob, et quiescat, et cunctis affluat bonis et non erit quoniam formidet : quoniam tecum ego sum, ait Dominus, ut salvente. Faciam eum consummatum in emeritis gentibus in quibus dispersi te; te autem nou faciam in consuagationem, sed castigabo te in iudicio, ut non tibi videaris innoxius.

3. Quia haec dicit Dominus : Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Non est qui judicet iudicium tuum, ad alligandum curiacionem tuam: utilitas non est tibi. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, teque non querent. Plaga enim inimici percussi te, castigatione crudeli. Propter multitudinem iniuriarum tuae dura facta sunt peccata tua. Quid clamans super contritione tua? Insanabilis est dolor tuis. Propter multitudinem iniuriarum tuae, et propter dura peccata tua feci haec tibi. Propterea omnes qui comedunt te devorabuntur, et universi hostes tui in captivitate dentur. Et omnes qui te vastant vastabuntur, cunctosque predatores tuos dabo in prædam. Obducatur enim cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia ejectam vocaverunt te: Sion haec est, quae non habebat requirentem. Haec dicit Dominus : Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tecum ejus miseror. Et aedificabimur civitas in excelso suo, et templum juxta ordinem suum fundabimur. Et egredietur de eis laus, voxque ludentium, et multiplicabo eos, et non minuentur; et glorificabo eos, et non attenuabuntur; et erunt filii ejus sicut a principio, et cactus ejus eorum me permanebit. Et visitabo adversum omnes qui tribulant eum, et eridux eum ex eo. Princeps de medio ejus producetur. Et applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim iste est qui applicet cor suum, ut appropriquet mihi? ait Dominus. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

4. Ecce turbo Domini furor egrediens, procella ruens in capite impiorum conquiescent. Non avertet iram indignationis Dominus, donec faciat, et compleat cogitationem cordis sui. In novissimo dierum intelliget ea.

1. Post comminationem hic incipit consolationem ponere: et primo ponit consolationem ad omnes communiter; secundo specialiter ad civitatem regiam, scilicet Jerusalim, cap. xxxiii : *Et factus est verbum Domini ad Jeremiam secundo.* Prima in duas. Primo consolatur eos verbo; secundo designat consolationem facto, cap. xxxii : *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino.* Prima in duas. In prima consolatur eos ex evasione adversitatis; in secunda ex promissione prosperitatis cap. xxxi : *In tempore illo dicit Dominus.* Prima in duas. In prima promittit liberationem in generali: in secunda prosequitur promissionem in speciali, ibi, *Et haec verba quæ locutus est Dominus.* Circa primum duo facit. Primo Dominus ponit ad prophetam propriae conservandæ præceptum: *Scribe tibi omnia, quæ prædicta sunt, et quæ sequentur, quorum revelationem jam intus suscepserat, ut diu conservarentur;* in quo significat non cito implenda. Isa. viii: *Sime tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito prædare.* Habac. n: *Scribe vim, et explana cum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum.* Secundo promittit liberationis beneficium: *Ecce enim convertam, idest revocabo de terra captivitatis, quantum ad terminum a quo, conversionem, quia non omnes, sed tantum illos qui tali conversione erunt digni, Israël, decem tribus, quantum ad illos qui ad Ezechiam regem in Jerusalem venerunt.* Il Paral. xxx : *Nam cum eis captivati sunt, et eis redemptibus redierunt.* Vel referendum est ad conversionem factam ad fidem Christi, *Et convertam, quantum ad terminum ad quem.* Psal. cxxv: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.*

2. Ille prosequitur liberationis partes: et primo promittit eis liberationem ab hostiis servitute: secundo a multiplici destructione quam sustinuerunt, ibi,

Quia hæc dicit Dominus. Cirea primum duo. Primo proponit oppressionem pristinam, quam designat proponens hostium timorem : Vocem terroris audivimus, ante a prophetis prænuntiatam : formido et non est pax, aliquo auxilium ferente. Job xv : Sonitus terroris semper in auribus illius : et cum pax sit, ille semper insidias suspicatur. Timoris expressionem ex gestu corporis : quia ad similitudinem parturientium manus ad lumbos convertebant præ stupore : Interrogate. Psal. xlviij : Ibi dolores ut parturient. Et ex immunitatione ruboris : Et conversæ sunt in auroruginem, quæ est color niger permixtus rubedini, contingens iratis. Et ex vento urente. Isa. xii : Facies combustæ vultus eorum. Jœl. ii : Omnes vultus redigentur in ollam. Proponit etiam timoris, et anxietatis magnitudinem : Vox quia magna, magnitudine tribulationis, dies, captionis Jerusalem. Soph. i : Vox dici Domini anara; tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiarum; dies calamitatis, et miseriae: dies tenebrarum, et caliginis, dies nebulæ et turbinis; dies tubæ, et clangoris, etc. Secundo promittit salutem futuram : et primo promittit liberationem : Et ex ipso salvabitur, scilicet tempore, quamvis malo. Osea i : Salvabo eos in Domino Deo suo. Secundo salutis modum et ordinem, promittens liberationem a servitute' excludens hostium imperium, Et erit in die illa... conteram jugum, ipsum Nabuchodonosor. Et non dominabitur, quod impletum est temporum Simonis. I Mach. in fine. Vel referendum ad liberationem factam per Christum de potestate demonum. Isa. ix : Jugum enim oneris ejus, et virginum humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti. Et promittens optatum imperium : Sol servient, idest alieui qui erit vobis sicut David, sicut Simoni et Jonathæ. Vel Zorobabel, qui fuit de stirpe David. Vel Christo. David autem imperium erat eis maxime desideratum propter prosperitatem, et pacem quam tempore ipsius habuerunt, et quia non oppresserat eos servitute, sicut Salomon. Exech. xxxvii : David seruos meus princeps eorum in perpetuum. Providet etiam liberationem a captivitate, exclu-

dens timorem : Tu ergo ne timeas. Isa. xlii : Noli timere, quia ego tecum sum. Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Et ponens liberationem quantum ad terminum a quo : Quia ecce ego salvabo te de terra longinquæ. Zachar. vii : Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis, et de terra occasus solis, et adducam eos : et habitabunt in medio Jerusalem, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, in veritate et in justitia. Et quantum ad terminum ad quem : Et revertetur et quiesceret, quantum ad pacis tranquillitatem, et in cunctis, quantum ad rerum ubertatem. Isa. xxxiii : Sedebit populus meus in multitudine pacis, et in tabernaculis fiduciae, et in reque opulentia. Tertio ostendit salutis auctorem : et primo ponit salvatoris presentiam : Quoniam tecum ego sum. Supra xx : Dominus mecum est tanquam bellator fortis : idecirco qui persecutur me cadent, et infirmi erunt, et confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam delebitur. Secundo in hostes vindictam : Faciam enim consummationem : ad finem consumptionis perducat eos. Isa. x : Consumptionem et abbreviationem Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terræ. Tertio ad vos conservationis misericordiam : Te autem non faciam in consumptionem, ut scilicet non sint tue reliquiae. Supra v : Verumtamen in diebus illis, ait Dominus non, faciam vos in consummationem. Quarto insert moderata penitentia ad castigandum : Castigabo te in iudicio. Supra x : Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me, in iudiciis, aequitatis.

3. Hic promittit liberationem a destructione, et afflictione magna quam sustinuerant : et circa hoc duo. Primo proponit praecedentem destructionem, ostendens ipsius magnitudinem, quia quasi haec erit castigationis quantitas ut in virtute humana reparari non possit : Fractura, quæ dicit interruptionem continuitatis, et significat destructionem hominum, vel civitatum, insanabilis, quantum in se est, si etiam Deus salvare possit, propter magnitudinem pessima, propter pro-

funditatem. Thren. ii : *Magna est velut mare contritio tua : quis medebitur tui?* Excludens etiam humani auxiliū subventionem, sive per iudicium¹ justitiae judicantis de injuria illata : *Non est qui iudicet, contra hostes, ad illigandum*, sicut qui curant plagas ligant emplastrum super ipsas. Isa. lxi : *Vidit Dominus, et nulum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium.* Sive secundum affectum amicitiae subvenientis : *Utilitas non est tibi, ab amicis scilicet, quia vere medium offendisti.* Thren. i : *Omnis amici ejus sperverunt eam, et facti sunt ei inimici.* Ostendens etiam penae aequitatem, assignans penae causam : *Plaga enim inimicis, qui perentit ad mortem, quia est insanabilis, crudelis quia profunda.* Propter multitudinem : unde oportuit esse magnam plagam, que omnia apostemata comprehenderet : *dura*, quantum ad obstinationem ; et ideo opportuit eam esse vehementem : et profundam quia usque ad intima penetraret. Thren. ii : *Factus est Dominus velut inimicus, præcipitavit Israel, præcipitavit omnia munia ejus, dissipavit munitiones ejus, et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatum.* Et excludit murmurantium querelam : *Quid clamas? murmurando.* Non possunt sanari nisi pulvere mordacissimo, quo putridas carnes et insanabiles amputarem. Thren. iii : *Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis?* Secundo promittit liberationem : et primo promittit subventionis beneficium quantum ad vindictæ iudicium, contra injuriam illatam in personis, quia non est alius qui liberet, *Qui comedunt, occidendo, hostes, captivantes te.* Supra ii : *Omnis qui devorant eum, derelinquent mala venient super eos, dicit Dominus.* Et contra injuriam illatam in rebus : *Et qui te vastant, quantum ad bona immobilia² prædatores, quantum ad mobilia.* Isa. xxxiii : *Va qui prædaris, nonne et ipse prædaberis?* Et quantum ad curatoris amicabilem affectum, ponens curationem, *Obducam :* idest, ita perfecte curabo quod nec vestigium appareat præcedentis plagæ. Psal. cxlii : *Qui sanat contritos corde, et alli-*

gat contritione, eorum. Haec sub Zoroabbel, quando Assyrios, idest Ninivem, vaserunt Babylonii et Chaldaei, et ipsos Medi et Persas. Et tunc obducta est cicatrix, etc. Et assignat rationem : *Quia ejercent vocaverunt te, scilicet hostes.* Proverb. xxiv : *Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas, et in ruina ejus ne exultet cor tuum ; ne forte videat Dominus, et displiceret ei, et auferat ab eo iram suum.* Insultatio enim hostium est causa divinae miserationis. Secundo ostendit subveniens modum : *Hoc dicit Dominus :* et primo quantum ad modum auxiliandi : *Ecce ego convertam ; secundo quantum ad modum vindicandi : Ecce turbo Domini furor egrediens.* Circa primum primo promittit restaurationem adiutoriorum omnium generaliter : *Convertam, idest restituam ad statum pristinum, tabernaculorum, domorum.* Isa. lxi : *Adficabunt deserta populorum, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas, et dissipatas in generationem et generationem.* Et quantum ad principalia specialiter : *Et adficabitur civitas, idest Jerusalem.* Isa. xliv : *Qui dico Jerusalem, Habitaberis ; et civitatibus Iuda, adficabimini ; et deserta ejus suscitabo.* Secundo promittit prosperitatem hominum quantum ad cordis iucunditatem : *Et egredietur de eis laus.* Isa. li : *Gaudium, et letitia invenietur in ea, et gratiarum actio, et vox laudis.* Quantum ad populi multitudinem : *Multiplicabo eos et non minuentur, quantum in me est, et nisi ex culpa eorum proveniat.* Psalm. cxlviii : *Denumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur.* Vel intelligendum de his qui ad Christum convertuntur. Et quantum ad hominis exaltationem : *Et glorificabo, vel corporaliter, vel spiritualliter quantum ad virtutis sanctitatem, et erunt filii ejus sicut a principio,* idest similis sanctis patribus, *coram me, per vitæ munditiam.* *Et visitabo, quia defendam eos, et vindicabo.* Job xxix : *Quis mihi tribuat ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me?* Tertio quantum ad rectorum bonitatem, ponens primo ipsorum propinquitatem

¹ Al. : « Inducium. »

² Al. deest : bona. »

quia ex eodem genere : *Et erit dux ex eo.* Hoc refertur ad Zorobabel, vel ad Christum. Osca ii : *Dabo eis vinatores ejus ex eodem loco.* Secundo eorum sanctitatem, *Et applicabo eum, et accedet,* per justitiam, *Quis enim iste est qui applicet cor suum?* in quo ostenditur auctor applicandi, quia nullus applicatur nisi a Deo tractus. Joau. vi : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Tertio tangit justitiae utilitatem : *Et eritis mihi in populum.* Eccl. x : *Qualis est rex civitatis, tales et inhabitantes in ea.*

4. Hic ponit modum vindictæ : et primo comminatur pœnam, *Ecce turbo,* ut disperget, sicut commotio aeris pulve-

rem, per captivitatem, *procella,* ut absorbeat per mortem, sicut fluetus maris, *impiorum,* qui affixerunt Iudeos, et qui de malis non sunt emendati, *conquiescat,* quasi poena permauens. Isa. xxx : *Erit transiit virgæ fundatus quam requiesceret faciet Dominus super eum.* Secundo excludit misericordiam : *Non avertet iram.* Isa. iii : *In omnibus his non est aversus furor Dominii; sed adhuc manus ejus extenta.* Tertio promittit scientia horum : *In novissimis intelliget ea, quando scilicet omnia ista contigerint.* Psalm. ix : *Cognoscetur Dominus judicia faciens in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.*

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM

1. In tempore illo dicit Dominus : *Ego Deus universis cognitionibus Israel, et ipsi erunt mihi in populum.* Haec dicit Dominus : *Invenit gratiam in deserto populus qui remanserat a gladio.* Valeat ad regnum suum Israel? Longe. Dominus apparuit mihi. Et ipi caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miseras. Hursunque dedicabeo te, et seificaberis virgo Israel. Adhuc ornaberis tympanis tuis, et egredieris in choro iudeum. Adhuc plantabis vineas in montibus Samariae. Plantabunt plantantes, et donec tempus veniat, non vindemiantur : quia erit dies in qua clamabunt custodes in monte Ephraim : *Surgite, et ascendamini in Sion ad Dominum Deum nostrum.*

2. Quia haec dicit Dominus : *Exultate in letitia Jacob :* et hinc contra caput gentium, personae, et caute, et dicit : *Salva, Domine, populum tuum, reliquias Israel.* Ecce ego adducam eos de terra aquilonis, et congregabo eos ab extremis terre, inter quos erunt caecus, et claudus, et pragmus, et parvus simili, cactus magnus revertentiam huc. In Hebrei venient, et in misericordia reducam eos. Et adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent in ea : quia factus sum Irael pater, et Ephraim primogenitus meus est.

3. Andite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis que procul sunt, et dicite : *Qui dispersit Israel congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum.* Redenit enim Dominus Jacob, et fibravit eum de manu potentioris. Et venient, et habitabunt in monte Sion, et confinent ad bona Domini, super frumento, et vino, et oleo, et fetu pecorum et armentorum critque anima corum quasi hortus irrigans, et ultra non esurient. Tunc latetabit virgo in choro, juvenes, et senes simili. Et convertant luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et testificabo a dolore suo. Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine, et populus meus bonis adimpleretur, ait Dominus.

4. Haec dicit Dominus : *Vox in excelso audita est, lamentationis, luctus, et fletus Rachel plorantis*

filiis suis, et nolentis consolari super eis, quia non sunt. Haec dicit Dominus : *Quiescat vox tua a placatu, et oculi tui a lacrymis : quia est merces operi tuo, ait Dominus.* Et revertentur de terra iniurie, et est spes novissimis tuis, ait Dominus, et revertentur filii tui ad terminos suos.

5. Audiebas audiui Ephraim transmigrantem : *Castigasti me, Domine, et eruditus sum, quasi juvenitus indomitus.* Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi penitentiam, et postquam ostendisti mihi, perenni fenum meum. Confusus sum, et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentie meae.

6. Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicius, quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus dilectione conturbata sunt viscera mea super eum, miserans misericordem ejus, ait Dominus.

7. Statue tibi speculum, pone tibi amaritudines ; dirige eorū viam viam rectam in qua ambulasti.

8. Revertere virgo Israel, revertere ad civitates tuas istas. Usquequo deliciis dissolveris filia vaga? Quia creavit Dominus novum super terram : fenuit circumdabit virginem.

9. Haec dicit Dominus Deus Israel : *Adhuc dicent verbum istud in terra Juda, et in urbibus ejus, cum convertere captivitatem eorum : Benedic tibi Dominus pulchritudo justitiae, mons sanctus.* Et habitabunt in eo Judas, et omnes civitates ejus simili, agriculta, et minantes greges : quia inebriavi animam lassam, et omnem animam esurientem saturavi. Ideo quasi de somno suscitatus sum, et vidi, et sonnum meus dulcis mihi.

10. Ecce dies venient, dicit Dominus, et seminabo dominum Israel, et dominum Juda semine hominum, et semine jumentorum. Et sicut vigilabam super eos ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem ; sic vigilabo super eos, ut iudicarem, et plantarem, ait Dominus. In diebus illis

non dicent ultra : Patres considererunt nyam acerbam, et dentes fibrum obstupuerunt : sed uniusquisque in iniuriae sua morietur. Omnis homo qui consideret nyam acerbam, obstupescet dentes ejus. Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domini Israel, et domini Iuda fodus novum : non secundum pactum quod pepigit cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Egypti, pactum quod irritum fecerunt; et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Denuo, et ipsi erunt nihil in populum. Et non docerit ultra via proximum suum, et vir fratre suum, dicens, Cognosce Dominum : omnes enim cognoscere me a minimo eorum usque ad maximum, mit Dominus : quia propitiator iniuriarum eorum, et peccati eorum non memorabor amplius.

11. Hac dicit Dominus, qui dat solem in lumine dii, ordinem huius, et stellarum in lumine noctis ; qui turbat mare, et sonat fluctus ejus, Dominus exercituum nonen illi : Si deferenter legis iste eorum me, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficit ut non sit gens eorum me cunctis diebus. Hac dicit Dominus : Si mensurari poterunt collo sursum, et investigari fundamenta terra deorsum : et ego abiciam universum semen Israel propter omnia que fecerunt, dicit Dominus.

12. Ecce dies venient, dicit Dominus, et edificabit civitas Domino a turre nomine eius ad portan anguli. Et exhibet ultra normam mensuram in conspectu ejus super collum Gareb, et cincibit Gathia, et omnem vallem cadaverium et cineris, et universum regnum mortis, usque ad torren Cedron, et usque ad angulum porta equorum orientalis. Sanctum Domini non evelletur, et non destruetur ultra in perpetuum.

1. Illic consolatur eos ex promissione prosperitatis : et circa hoc duo facit. Primo promittit prosperitatem gentis ; secundo ampliationem civitatis, ibi, *Ecce dies veniant esc.* Prima in tres. In prima consolatur decem tribus ; in secunda duas, ibi, *Hoc dicit Dominus, etc.*, in tercia utrasque, ibi, *Ecce dies venient, etc.* Prima in duas. In prima ponitur destructioni populi restauratio ; in secunda restorationis ordo, ibi *Quia hoc dicit Dominus : Exultate in latitia Jacob.* Circa primum tria. Primo promittit eis restorationem ad religiosum cultum : *In tempore illo*, vel post redditum de Babylone, *universis*, quantum ad illos de decem tribubus, qui duabus adhaeserunt ; vel quantum ad omnes, quia omnis Israel salvus fiet, postquam plenitudo gentium introierit : ad Rom. XI. Apoc. XX : *Ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit*

eorum Deus. Secundo promittit restauracionem ad nativitatis locum, promittens revocationis beneficium : *Populus qui renoverat a gladio, Babylonis, in deserto, in terra captivitatis, in qua a Deo deserti vidchuntur, per quam purgati ad terram suam redierunt, sicut per desertum ad terram promissionis quondam, invenerit gratiam*, idest hanc misericordiam apud Deum, quod *vadet ad requiem*, idest ad terram suam, in qua pacifice requitecet : quod potest mystice exponi quantum ad pacem quam tempore Simoni Machabaei habuerunt : I Mach. XIV. Isa XIII : *Sedebit populus mens in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducie, et in regie opulenta.* Determinans revocationis tempus : *Longe, antequam futurum sit, apparuit, revelans futuram liberationem.* Supra XXVIII : *Confrigam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum de collo omnium gentium.* Habac. II : *Adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur.* Et ostendens revocantis affectum : *In caritate perpetua dilexi te, quasi dicat :* Non ad tempus, sed in perpetuum tibi bona largitus est, *attraxit, ad locum tuum, miserans, misericordiam exterius beneficio compleus.* Osee XI : *In fianculis Adam traham eos, in vinculis caritatis.* Supra II : *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, et caritatem desponsationis tuæ.* Tertio promittit revocationem¹ ad prosperitatis statum : et primo promittit prosperitatem quantum ad reparacionem gentis : *Rursumque adficabo, secundum metaphoram qua² dicitur dominus Israel.* Supra XXIV : *Aedificabo eos, et non destruam; plantabo eos, et non ebellam.* Quantum ad jucunditatem cordis : *Virgo Israel, ornaberis tympanis tuis,* idest ornata incedes ludens ad tacum tympani. Isa XXX : *Latititia cordis, sicut qui pergit tibia, ut intret in montem Domini ad fortem Israel.* Et quantum ad tranquillitatem pociis : *Adhuc plantabis vineas in montibus Samaria;* propter tres civitates qua additae sunt Iudeis : I Mach. X : *Plantabant donec tempus veniat;* quasi dicat : Propter ti-

¹ Al. : « recordationem. »

² Al. : « quia. »

morem hostium non præoccupabunt tempus vindemiarum. Isa. lxxv : *Plantabunt vienas, et comedent fructus earum.* Secundum assignat prosperitatis rationem : *Quia erit¹ dies ; in quo significatur reversio ad cultum Dei, ad quem mutuo se exhortantur. In Sion, et non in Bethel ad vitulos Jeroboam :* III Reg. xii. Et Isa. ii. : *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob ; et docebit nos vias, et ambulabimus in semitis ejus.*

2. Ille prosequitur operationis ordinem : et circa hoc duo. Primo inducit eos ad exultationem : *Exultate in latitia.* Psal. lxxx : *Exultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob.* Ad quam exultationem exprimendam indicit hostium insultationem : *Et hinnite, insultantes, contra caput gentium, idest regem Babylonie, vel assyriorum, qui captivavit vos.* Habac. ii. : *Numquid non repente consurgent qui mordeant te, et suscitabuntur lacerantes, te, et eris in rapinam eis ?* Et etiam divinam laudem, *Personate,* in psalteriis, et hujusmodi. Secundo ponit liberationis ordinem : *Ecce ego adducam eos,* describens reversionis terminum a quo, *de terra aquilonis,* et revertentium cætum, *inter quos ?* quasi dicat : Nullus vel aliqua corporis infirmitate a redditu impeditetur; hoc quia securi venient. Isa. xxxv : *Erit saliens sicut cervus claudus.* Et etiam reversionis modum, *In fletu :* quidam propter latitudinem reversionis, et quidam videntes terrae vastitatem. I Esdr. iii : *Nec poterat quisque cognoscere vocem clamoris latitum, et vocem fletus populi.* Et *in misericordia redicam eos,* a rubore mentis. Isa. lxxv : *In miserationibus magnis congregabo te.* Per torrentes aquarum, per quas navigantes faciliter vadunt, et juxta eos sunt viae bonaæ; in quo excluditur labor itineris, et tedium. Prov. iii : *Ambulabis fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget.* Tertio assignat rationem ex paterno affectu, quod ad eos movetur : *Quia factus sum pater :* unde sicut pater non possum dimittero quin eorum miserear. Inter omnes enim populos primogenitus Israel : Exod. IV : *Filiis autem Joseph da-*

ta sunt primogenita, sicut dicitur I Paral. v, in quo Ephraim Manassi prælatus est : Gen. xlviij : unde relinquitur Ephraim primogenitum esse.

.3. Ille ponit divulgatio liberationis. Et primo excitat gentes ad attentionem. *Audite, ut omnes in ipso confidant qui taliter liberare potest.* Isa. xlxiij : *Audite insulæ, et attendite populi de longe.* Secundo prænuntiat populi liberationem, non impediens divina indignatione, quia qui *dispergit Israel congregabit cum.* Isa. xi. : *Sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo congregabit agnos, et in simu suo levabit, fetas ipse portabit.* Nec impediens detinentum potestate : *Redemit, quondam ab Egyptis, et de manu potentioris, scilicet Chaldaeis.* Psal. lxxi : *Liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adiutor.* Tertio promittit liberalis prosperitatem : et primo quantum ad omnes promittit religionis debitam observantium : *In monte Sion, non in Bethel ad vitulos.* Isa. li : *Qui redempti sunt a Domino revertentur, et venient in Sion laudantes, et latitia sempiterna super capita eorum.* Et temporalium bonorum affluentiam, poneus bonorum fertilitatem quantum ad terræ nascentia quæ in cibum nostrum producentur, et conduntur, quantum ad animalia. *Et confluent, et laudabunt, Deum, super frumento et vino.* Genes. xxvi : *Frumento, vino, et oleo stabilivi eum.* Et possidentium satietatem : *Eritque anima eorum quasi hortus irriguus, qui pluviam non expectat.* Hoc potest intelligi de bonis spiritualibus collatis per Christum : quod nunc ex parte, in futuro ex toto complebitur. Apoc. vii : *Non esurient, neque sitiunt amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus astus.* Et cordis latitudinem, quantum ad signa latitudine : *Lætabitur virgo.* Supra xxx : *Egredietur de eis laus, voxque ludentum, et multiplicabo eos etc.* Et quantum ad cessationem tristitia : *Convertam luctum eorum in gaudium.* Tob. iii : *Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymatum et fletum, exultationem infundis.* Secundo specialiter quantum ad sacerdotes : *Inebriabo,*

¹ Al. : « ecce. »

idest abundanter satiabo, *pingueline*, abundantia oblationum et sacrificiorum, et *populus adimplebitur*, ut Deo offerre possit. Hoc autem spiritualiter intelligitur de pingueline devotionis. Psal. xiiii : *Sicut adipe et pingueline repletatur anima mea, et labiis exultationis londabit os menum.*

4. Ille ponitur gentium consolatio. Et primo inducit matris lamentum : *Rachel*, quae fuit mater Joseph, plorantis, destructionem filiorum suorum. Figurative loquitur, secundum quod¹ dicitur hyperbolice, in parentes mortuos tristitiam redundare de filiorum adversitate. Vel quia in Romana captivitate juxta sepulcrum Rachelis Judei captivi ducti sunt, et venditi. Vel quia figurative dicitur plorare pueros juxta se oecisos, cum ipsa juxta Bethlehem sepulta sit, sicut habetur Gen. xxxv, *Lamentationis*, quae fit verbis dolorem exprimentibus, *fletus*, quantum ad emissionem lacrymarum, *luctus*, quantum ad quaendam observantiam in expressione doloris, sicut fit in mutatione vestium, et hujusmodi. Supra m : *Vox in viis audita est, ploratus, et ululatus filiorum Israel; quoniam iniquam fecerunt viam suam, obliti sunt Domini Dei sui.* Excludit consolationis remedium : *Et nolentis consolari super eis, quia non sunt, reversi cum aliis, quia ad nihilum redacti sunt.* Osee. xiii : *Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividunt.* Secundo impedit consolationis remedium : *Hæc dicit Dominus; Quiescat vox, quantum ad lamentationem, oculi, quantum ad fletum.* Apoc. xxi : *Absterget Deus omnium lacrynam ab oculis sanctorum : et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra : quia prima abierunt.* Tertio promittit liberationis beneficium : et primo quantum ad terminum a quo, quia *merces*, in quo ostenditur per meritum sanctorem patrum eos liberatos. *Inimici, Chaldae.* Isa. xl : *Ecce merces ejus cum eo, et opus illius eorum illo.* Secundo quantum ad terminum ad quem : *Et est spes novissimis² ad significandum quod in novissimis temporibus revertent-*

tur ad veram illam, et forte etiam ad terram suam mortuo Antichristo. Proverb. x : *Expectatio justorum latet, spes autem impiorum peribit.*

5. Ille ponitur penitentium susceptio, eni premittitur confessionis cognitio, *Audiens audiens*, idest misericorditer exaudiens. Exod. in : *Videns vidi afflictionem populi mei qui est in Egypto, et clamorem eorum audiens.* Et subditur confessio : *Castigasti me, Domine, et eruditus sum quasi juvenescens*, qui difficile corripitur, et multis verberibus. Isa. xxviii : *Sola veratio intellectum dabit auditui.* Secundo ponitur petitio : *Converte me, et convertar.* Thren. ult. : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur : innova dies nostros sicut a principio.* Tertio assignatur petitionis ratio ex paenitentia quam inchoavit. Unde primo ponit paenam : *Postquam enim convertisti, infundendo gratiam, postquam ostendisti, flagellis peccata, percussi femur meum, interiorum dolorem exteriori percussione designans, ad modum hominis dolentis.* Vel *percussi femur, voluptates, carnales reprimendo.* Job ult. : *Auditui auris audi vi te, nunc autem oculus meus videt te.* Secundo paenitentiam, quia ex paena quam sustinuit peccatum recognoscens, confusionem passus est, quæ signum paenitentiae fuit : *Confusus sum, interius, erubui, exterius, quoniam sustinui³ opprobrium*, idest paenam, et confusionem pro peccatis adolescentia mea. Et nominat adolescentiam, tempus ante conversionem ; quasi dicat, quod ex ignorantia peccavit. Job xiiu : *Scribis contra me amaritudinem, et consumere me vis peccatis adolescentiae mea.*

6. Ille suscipit paenitentem. Et primo ponitur divina miseratio ; secundo paenitentis instructio, ibi, *Statue tibi speculum* ; tertio ipsius revocatio, ibi, *Revertere virgo Israel.* Circa primum duo. Primo ponit misericordia rationem ex parte populi : *Si filius honorabilis mihi Ephraim ;* quasi dicat : Numquid non filius honorabilis ? propter jus primogeniturae : si puer delicatus, propter teneritudinem ætatis, quia Joseph quasi minimus filio-

¹ Al. : « sed hoc. » — ² Al. : « in novissimis. »

³ Al. : « sustinisti. »

rum Jacob, et Ephraim minor filiorum Josephi. Et haec duo provocant patres magis ad miserandum. Osee xi : *Puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum.* Ponit etiam rationem ex parte Dei : *Quia ex quo locutus sum; quasi dicat : Non deceat ut verba Dei irritentur : recordabor, verborum. Num. xxii : Dixi, et non faciet, locutusque est, et non implebit?* Secundo ostendit miserationem : *Idcirco conturbata sunt viscera mea, antropatos, in quo interior compassio, misera, in quo exterior subventio. Osee xi : Conversum est in me cor meum, pariter conturbata est pavitudo¹ mea.*

7. Ille ponitur pénitentis instructio : *Statue tibi speculum, ut consideres prospera qua munitiatur vel viam per quam redeas, amaritudines, soficitudinem de reditu. Dirige, considera viam per quam venisti ut per eam redeas ; vel melius speculum contemplationis. Amaritudines, pro peccatis præteritis. In viam rectam, idest in viam justitiae, per quam patres tui ambulaverunt. Apoc. ii : Memor esto inde excideris, et age pénitentiam, et prima opera fac.*

8. Ille ponitur revocatio ipsorum in terram suam : et primo ponitur revocatione : *Revertore usquequo deliciis dissolensis filia vaga?* Hoc dicitur quantum ad illos qui absorpit deliciis Chaldaeorum, in terram promissionis reverti solebant, qui recte propter mollitatem mulieres vocantur. Supra ii : *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere aul me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.* Secundo ponitur revocationis ratio ex Christi incarnatione, qua omnes inducere debet ut a deliciis recedant : *Quia creavit Dominus novum super terram; quia sola divina virtute agente, conceptio illa facta est : Femina, propter fragilis sexus conditionem, circumdabit², in ntero suo, virum, Christum ab initio conceptionis sua perfectum in scientia et gratia. Unde ad terram in qua novum hoc evenire debet, debetis properare, Ephes. iv : Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est, in justi-*

tia et sanctitate veritatis. Zach. vi : Ecce vir, oriens nomen ejus : et subter eum orietur : et aedificabit templum Domini.

9. Ille ponitur consolatio specialiter ad duas tribus : et primo ponitur læta annuntiatio, quia annuntiat religionis sanctitatem : *Adhuc dicent, Dominum, et templum ipsius laudantes, non idola : Pudicitudo justitia, mons sanctus, idest mons Sion : ex eo enim doctrina legis, et judicium in tutum regnum diffundebatur, propter sacerdotes, et reges, qui ibi morabantur. Psalm. cxlv : Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. Vel mons, idest Christus. Dau. ii : Lapis excisus de monte. Promittit etiam pacis securitatem, *Et habitabunt, Isa. lxii : Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata; sed vocaberis rotunditas mea in ea, et terra tua inhabitabitur.* Promittit etiam bonorum ubertatem : *Quia inebriavi, abunde replevi, animam lassam,³ pristinis tribulationibus. Psalm. cxi : Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem satiavit boris.* Secundo ponitur annuntiantis exultatio : *Ideo quasi de somno suscitatus sum, divina scilicet revelatione, dulcis, propter vi- sam prosperitatem. Possunt etiam esse verba populi, et somnus significat prae- decentem misericordiam, dulcis, inquantum misericordiam consequitur. Psalm. iii : Ego dormivi, et soporatus, sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. Ecel. v : Dulcis est somnis operanti, sive parvum, sive multum comedat.**

10. Ille consolatur communiter ntrisque. Et primo ponitur promissio : secundo promissionis confirmatio, ibi, *Hoc dicit Dominus etc.* Cirea primum duo. Primo promittit bona temporalia, quantum ad hominem : et jumentorum multiplicacionem, *Seminabo, quasi seminando multiplicaboh.* Zach. ii : *Absque muro habita- bitur Jerusalem præ multititudine ho- minum, et jumentorum in medio ejus.* Quantum ad destructorum reparacionem : *Sic vigilavi, diligenter explevi qua com- minatus fueram, ut evellerem, tollendo*

¹ Al. : « plenitudo. » — ² Al. : « circundedit. »

³ Al. : « lapsam. »

onne presidium, in quo sicut in radice firmabantur, demolirebantur, id est destruerem, quantum ad occisionem hominum, et desolationem civitatum, dissiparem, sepem auxilii humani et angelici, anferendo, disperderem, captivitatem in diversa loca, affligerem, gravi onere servitutis captivatos. Zach. viii : *Sicut cogitavi ut affligerem vos cum ad iracundiam provocassent patres vestri me, dicit Dominus, et non sum misertus; sic conversus cogitavi in diebus istis ut beneficium domini Iuda, et Jerusalem.* Et quantum ad posse immunitatem pro peccatis patrum : *In diebus istis.* Ezech. xviii : *Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbium istud in terra Israel dicentes : Patres comedenterunt niam aerbam, et dentes filiorum obstupuerunt?* Secundo promittit bona spiritualia : *Ecce dies veniet :* et primo promittit fœderis innovationem : *Dies, scilicet gratiae, fædus novum, novum testamentum,* hoc est Evangelium. *Dominatus,* crudeliter, et potestative ulciscendo. Isa. lv : *Ferum vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles.* Secundo ponit pacti tenorem : *Sed hoc erit pactum Dabo legem meam, Evangelium, in visceribus, non in tabulis lapideis.* Osee : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Tertio ponit pacti utilitatem primo quantum ad obedientiam : *Et ero eis in Deum.* Ezech. xxxvi, idem. Secundo quantum ad sapientiam : *Et non docebit ultra vir proximum suum;* in quo excludit docendi necessitatem. Et hoc quidem impletur in praesenti tempore, quantum ad hoc quod non per prophetias rationes, et humanas inventiones in divinam veritatem venimus, neque etiam per Judaicas traditiones, sed in futuro ex toto complebitur. Matth. xxiii : *Nolite vocari Rabbi : unus est enim magister vester.* Et assignat rationem : *Omnes enim cognoscent me.* Isa lii : *Ponam omnes filios tuos doctos a Domino, et multitudinem pacis filii tuis.* Joan xv : *Omnia quaecunque audiri a Patre meo, nota feci vobis.* Tertio quantum ad peccatorum munditiam : *Quia propitiabor iniquitati eorum.* Psalm cx :

Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuis.

41. Ille ponitur promissionis confirmatio : et primo confirmat ex creaturam immutabilitate, proponens promittentis potestatem : *Qui dat solem in lumine dici.* Psal. cxxxv : *Qui fecit lumen magna, solem in potestatem diri, lunam et stellas in potestatem noctis.* Quasi dicat : Qui haec fecit immobilia, etiam promissionem suam firmare potest. Et comparationem : *Si defecerint leges iste,* quasi dicat : Sicut non deficient usque ad finem mundi, ita nec semen Israel quantum ad illos qui salvantur. Isa. ult. : *Sicut caeli novi, et terra nova, quia ego facio stare coram me,* dicit Dominus Deus, *sic stabit semen vestrum, et nomen vestrum.* Secundo ex creaturam immensitatē : *Hoc dicit Dominus.* Et primo proponit mensurandi impossibilitatem : *Si mensurari poterint coelos sursum, humano ingenio.* Isa xl : *Quis mensus est pugillo aquas, et caelos palmo ponderavit?* Secundo proponit promissionem : *Et ego abjiciam;* quasi dicat : Sicut illud est impossibile, ita et istud : universum semen, quia aliquos ex eis abjecit. Thren. iii : *Non enim humiliavit ex corde suo, et abjecit filios hominum.*

42. Ille promittitur urbis reparatio : et primo promittitur reedificatio : *Et edificabitur.* Isa. xliv : *Qui dico : Jerusalem, habitaberis; et civitatis Iuda, edificabimini; et deserta ejus suscitabo.* Secundo ponitur ampliatio : *A turre Hana-mel;* quam quidam dicebant esse in Anathoth, quod Hieronymus in *Glossa* excludit : *usque ad portam anguli,* ubi duo muri conjungabantur, *ultra normam,* pristinam, *super collum Gareb,* qui interpretatur scabies, ubi forte leprosi extra urbem morabantur, *Goatha,* qui interpretatur gens peccatrix, ubi morabantur illi qui pro aliquo peccato immundi erant, *vulnus cadaverum,* ubi erant populi sepulcra, *cineris,* ubi projiciebantur cineres mundi, sicut de sacrificiis; vel immundi, sicut de dominibus leprosorum, et hujusmodi, *mortis,* ubi malefactores

occidebantur, usque ad angulum portæ eorum orientalis: non enim undique poterant equi ascendere propter montis asperitatem. Isa. liv : Dilata locum tenitorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende. Tertio ponitur duratio : Sanctum Domini non evelletur, idest sanctuarium, scilicet templum, vel tota civitas, quæ Domino sanctificata erat. Supra in : Vocabunt Jerusalem, solum Domini et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem. Isa xxxiii : Tabernaculum quod nequam transferri poterit, nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. Judæi exponunt hoc de aurea